TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 7

e 01 (um) Monitor.
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: NEW LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS
LTDA
Endereço: R 86C, Bairro: Setor Sul, 299
CEP. 74083-360 - Goiânia/GO
Telefone: 9132412885
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541286

PORTARIA N° 0566 DE 10 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/192123.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO,
matrícula nº 112380/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para
responder pela CHEFIA DE UNIDADE MISTA, código GEP-
DAS-011.3, atuando na Coordenação Estadual de Dermatologia
Sanitária, no período de 02.05.2013 a 31.05.2013, em
substituição ao titular LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA,
Coordenador Estadual de Dermatologia Sanitária, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0621 DE 27 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2013/55708.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/08/2013, a FUNDAÇÃO SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor JOSE DO
CARMO FERNANDES FILHO, matrícula n° 57197125/1, cargo
de FARMACEUTICO, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS E
PATRIMÔNIO, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0696 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/218815.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUIZA HELENA PROGENIO DE
SANTANA, matrícula nº 54190705/1, lotada no 4º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE, para responder como CHEFE DA
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL, código GEP-
DAS-011.3, no período de 02.07.2013 a 31.07.2013, em
substituição a titular ADNA AMORIM DA COSTA CAMPOS, que
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0698 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº
28.508/18.07.1997 e, considerando o parecer jurídico e o
despacho da SEAD nos autos do processo nº 2012/560788.
R E S O L V E:
I – CEDER à PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA, a
servidora MAYRA ROLLA SIQUEIRA, matrícula nº 57195646/1,
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO
DE RECURSOS HUMANOS;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado,
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA,
a frequência mensal, atestada pela chefia imediata e ratificada
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso
no mês subsequente;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA N° 0699 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/238253.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2013, os efeitos na Portaria
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE n° 30.153
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA,
a servidora MARLENE AZEVEDO MIRANDA, matricula n°
84905/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA N° 0700 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/231654.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO ROGERIO OLIVEIRA
DOS SANTOS, matrícula nº 57197554/1, lotado no GABINETE
DO SECRETÁRIO, para responder como COORDENADOR DE
GRUPOS DE TRABALHO, código GEP-DAS-011.3, atuando
no Núcleo de Tecnologia de Informação e Informática em
Saúde - NTIIS, no período de 03.06.2013 a 02.07.2013, em
substituição ao titular MARCOS OLIVEIRA SILVA, Coordenador
do Núcleo de Tecnologia de Informação e Informática em Saúde,
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0705 DE 10 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/231222.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.05.2013, os efeitos da Portaria
nº 0540 de 29/04/2013, publicada no DOE n° 32.391 de
07/05/2013, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELÉM/PA, o servidor ANISS ABINADER, matricula n°
5189306/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado na ESCOLA
TECNICA DO SUS.
PORTARIA N° 0706 DE 10 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos Processos de nº 2013/155771 e
2013/212732.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, a servidora JEANNE SANTOS GONCALVES, matrícula
n° 57190350/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada
no LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de
destino.
PORTARIA N° 0707 DE 10 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2013/130625.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NELCELI SILVA MELO, matrícula nº
55587317/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO
DE SAÚDE DO TRABALHADOR, para participar do CURSO DE
MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL, ofertado pela Universidade
Federal do Pará - UFPa, na cidade de Belém, no período de
18.06.2013 a 31.03.2015, com garantia de seus vencimentos
em Processo n° 2013/130625, conforme autorização do Senhor
Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
10.06.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº 758, DE 14 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541292

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 38/2013-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro,
apurar possíveis irregularidades na contratação da em presa
INTERCÁDIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 14 DE JUNHO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 759, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541309

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 39/2013-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro,
apurar as circunstâncias que ensejaram a incineração de 5.376
ampolas do medicamento importado “Tobramicina 300mg”, que
foram acondicionados fora das condições ideais de temperatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 14 DE JUNHO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 760, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541335

PORTARIA Nº 760, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 40/2013-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro,
apurar as circunstâncias sobre a prestação de serviços realizados
por ocasião do Dia Nacional de Combate à Hanseníase pelo
Centro Artístico Cultural Belém Amazônia em 30.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 14 DE JUNHO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541359

Resolução nº 86, de 07 de junho de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite/PA, no uso de suas atribuições
legais, e considerando:
- Considerando a necessidade de garantir à população acesso
integral às ações de saúde bucal;
- Considerando a necessidade de garantir recursos financeiros
para auxiliar na implementação e funcionamento dos Laboratórios
Regionais de Próteses Dentárias, visando ao acesso integral às
ações de saúde bucal;
- Considerando a necessidade de ampliar o acesso da população
e qualificar as ações de promoção, prevenção e recuperação da
Saúde Bucal, contribuindo para a melhoria dos indicadores de
Saúde Bucal;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 599, de 23 de março
de 2006, que define critérios, normas e requisitos para a
implantação de Centros de Especialidades Odontológicas (CEO)
e de Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD);
- Considerando A Portaria GM/MS nº 2.373, de 7 de outubro
de 2009, que altera a redação da Portaria GM/MS nº 599, de 23
de março de 2006;
- Considerando a Nota Técnica do Ministério da Saúde que
altera o repasse de recursos para os LRPD – Laboratório Regional
de Prótese Dentária na qual o município/Estado passa a receber
de acordo com as faixas de produção: até 50 próteses/mês - R$
3.000,00 mensais, entre 51 e 150 próteses/mês- R$ 9.000,00
mensais e acima de 151 próteses/ mês- R$ 12.000,00 mensais.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o remanejamento dos valores definidos pelo
Ministério da Saúde dos Laboratórios Regionais de Próteses
Dentárias – LRPD listados abaixo por município da Gestão
Estadual para a Gestão Municipal, a partir da competência Julho
/2013.
.

CNES Município Total Recurso/Anual

2616165 Brasil Novo R$ 40.619,00

5022371 Altamira R$ 524.049,00

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da
sua publicação.
Belém, 07 de junho de 2013.

Helio Franco de Macedo
Junior.

Secretário de Estado de
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.